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JATOBÁ/PE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ 

CNPJ: 01.614.878/0001-80 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,  

TURISMO E ESPORTES 

 

ROTA TAPERA – ITAPARICA – ROTA 1 

(MATUTINO) 

 

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

IGREJA SÃO 
PEDRO 

TAPERA 01 -9.148998 -38.169947 15 

CAIXA D’AGUA TAPERA 02 -9.164012 -38.161536  

JUAZEIRO TAPERA 0 -9.174697 -38.157706  

CALDEIRÃO CALDEIRÃO 15 -9.164937 -38.217025 9 

EREMI/EERMGS ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  

EMEGV ITAPARICA Destino -9.175136 -38.257865  

 

Obs. 1 Micro-ônibus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAPERA – ITAPARICA: 15 km 



ROTA LAGOA DO BOI – ITAPARICA – ROTA 2 

(MATUTINO) 

 

 

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

CANCELA 
LAGOA DO 

BOI 
3 -9.210734 -38.200642 14.1 

CANCELA PEDRÃO 1 -9.107132 -38.207072  

ROÇA CARIRA 2 -9.192992 -38.227022  

CASA BANANEIRA 5 -9.184189 -38.247832 4 

RURAL ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  

EREMI ITAPARICA Destino -9.175136 -38.257865  

DJANIRA ITAPARICA Destino -9.174277 -38.250434  

 

Obs. 1 VAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAGOA DO BOI – ITAPARICA: 14.1 km 



ROTA BREJO/SACO DOS BARROS – ITAPARICA – ROTA 3a 

(MATUTINO) 

 

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

IGREJA S.A. BREJO 45 -9.125983 -38.195804 12 

EREMI/EERMGS ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  

EMEGV ITAPARICA Destino -9.175136 -38.257865  

 

Obs. 1 Ônibus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BREJO – ITAPARICA: 12 km 



ROTA BREJO/SACO DOS BARROS – ITAPARICA – ROTA 3b 

(MATUTINO) 

 

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

MANGEZINHO BREJO 08 -9.128708 -38.198937 11.5 

IGREJA S.L. BREJO 08 -9.129595 -38.211015  

ESCOLA 
PANKARARU 

SACO DOS 
BARROS 

10 -9.129979 -38.202284 10,5 

ZEZÃO 
SACO DOS 
BARROS 

5 -9.134674 -38.212498  

CAJUEIRO 
SACO DOS 
BARROS 

5 -9.136544 -38.218941  

BORRACHARIA 
BEM 

QUERER 
9 -9.141681 -38.223720 9 

EREMI/EERMGS ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  

EMEGV ITAPARICA Destino -9.175136 -38.257865  

 

Obs. 1 Ônibus  

 

 

 

 

 

 

BREJO – ITAPARICA: 12 km 



ROTA BEM-QUERER DE CIMA – ITAPARICA – ROTA 4 

(MATUTINO) 

 

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

PRAÇA BQ CIMA 20 -9.141745 -38.223720 9 

ESCOLA S.J. BQ BAIXO 7 -9.149933 -38.232014  

COQUEIROS BQ BAIXO 7 -9.154842 -38.232518  

ESCOLA CAXIADO 6 -9.165593 -38.233548 8 

GUARITA CAXIADO 5 -9.175094 -38.237303  

EREMI/EERMGS ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  

EMEGV ITAPARICA Destino -9.175136 -38.257865  

 

Obs. 1 Ônibus  

 

 

 

 

 

 

 

BEM QUERER – ITAPARICA: 9 km 



ROTA LOGRADOURO/CAMARATÚ – ITAPARICA – ROTA 5 

(MATUTINO) 

 

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

CAMPO DE 
FUTEBOL 

LOGRADOURO 13 -9.162765 -38.252822 4 

CONDOMINIO LOGRADOURO 15 -9.162702 -38.250955  

ESCOLA CAMARATU 10 -9.163708 -38.245300 2 

EREMI/EERMGS ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  

 

 

Obs. 1 Ônibus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOGRADOURO – ITAPARICA: 4 km 



ROTA BR 110 – ITAPARICA – ROTA 6a 

(MATUTINO) 

  

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

SÍTIO PEDRO E 
ISABELLA 

CAIXA 
D’AGUA 

2 -9.153105 -38.283345 13 

CENTRO DE 
FORMAÇÃO 

CHESF 1 -9.147888 -38.292677 10 

RIACHO 
SALGADO 

CHESF 2 -9.163089 -38.292425 7,5 

CAP II TREVO USINA 3 -9.165050 -38.288602  

PARADA DE 
ONIBUS 1 

BR-110 5 -9.161971 -38.278497  

PARADA DE 
ONIBUS 2 

BR-110 5 -9.164465 -38.275680  

ETA BR-110 7 -9.170341 -38.269061  

EREMI/EERMGS ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  
 

 

Obs. 1 ônibus médio 

 

 

 

 

 

 

 

BR-110 – ITAPARICA: 13 km 



ROTA BARRA/FAZENDA/MALHADA – ITAPARICA – ROTA 7 

(MATUTINO) 

 

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

POSTO SAÚDE BARRA 2 -9.312227 -38.229614 22 

BAR AUGUSTO FAZENDA 7 -9.292724 -38.234849 17 

ESCOLA FAZENDA 10 -9.288717 -38.232843  

ESCOLA MALHADA 11 -9.266566 -38.246297 16 

IGREJA S. ANTONIO 8 -9.233360 -38.268645 15 

EREMI/EERMGS ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  

 

Obs. 1 Ônibus grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

BARRA – ITAPARICA: 22 km 



ROTA S. ANTONIO/SANTA RITA/UMBURANAS – ITAPARICA – ROTA 9 

(MATUTINO) 

 

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

CASA DE ARLI S. ANTÔNIO 7 -9.228552 -38.268533 15 

ESCOLA SANTA RITA 7 -9.221288 -38.264225 14 

CASA DE 
XAVIER 

UMBURANAS 10 
-9.213136 -38.268136 

10 

ESCOLA UMBURANAS 11 -9.209489 -38.264275  

POSTO 
MÉDICO 

UMBURANAS 10 -9.206645 -38.262402 
 

EREMI ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  

 

 

Obs. 1 Ônibus grande 

 

 

 

 

 

 

 

S. ANTONIO – ITAPARICA: 14 km 



ROTA MARI /ROÇA MARTELO/ MARTELO 02 / MARTELO /NOVA TERRA – ITAPARICA – 

ROTA 10 

(MATUTINO) 

 

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

ESCOLA MARI 7 -9.260283 -38.252838 22.2 

ROÇA MARTELO 2 -9.260173 -38.252965  

PORTEIRA MARTELO 2 1 -9.253163 -38.256495  

ESCOLA MARTELO 5 -9.241485 -38.264423  

CASA MARIA 
LAURA 

NOVA TERRA 1 -9.245206 -38.233435 12 

CHURRASCARIA 
NOVO 

HORIZONTE 
1 -9.230808 -38.240202  

EREMI ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  
 

Obs. 1 MICRO-ONIBUS 

OBS. A ESCOLA NOSSA SENHORA APARECIDA TEM UM RETORNO DISTINTO, A SAÍDA OCORRERÁ 12h30min. 
 
COMUNNIDADES: 
LOGRADOURO: 01 
MALHADA GRANDE: 02 
MARI: 01 
UMBURANAS: 01 
 
 

MARI – ITAPARICA: 22.2 km 



ROTA VOLTA DO MOXOTÓ – ITAPARICA – ROTA 11 

(MATUTINO) 

 

 
 Saída  Parada  Destino 

 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

ESCOLA 
VOLTA DO 
MOXOTÓ 

30 -9.248691 -38.159988 24 

IGREJA 
VOLTA DO 
MOXOTÓ 

16 -9.249694 -38.161953  

EREMI ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  

 
 
 
OBS. 1 Ônibus grande 
 
Obs. Esse ônibus só retorna às 17h30min 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VOLTA DO MOXOTÓ – ITAPARICA: 

24 km 



ROTA MARI / FAZENDA BOA ESPERANÇA – MALHADA – ROTA 15 

(MATUTINO) 

 

 
 
 

 Saída  Parada  Destino 
 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

MARI JATOBÁ 0 -9.186502 -38.26999 17,1 

FAZENDA BOA 
ESPERANÇA 

JATOBÁ  -9.283978 -38.189530 9,4 

ESCOLA 
MALHADA 
GRANDE 

Destino -9.266566 -38.246297  

 
 
Obs. VAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROTA MARI / FAZENDA BOA 

ESPERANÇA – MALHADA: 17,1 km 



ROTA JATOBÁ – ITAPARICA – ROTA 12 

(MATUTINO) 

 

 
 
 

 Saída  Parada  Destino 
 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

TRANSPORTE JATOBÁ 0 -9.186502 -38.26999 3,5 

MERCADINHO 
ARTUR 

JATOBÁ 120 -9.184844 -38.267777  

BORRACHARIA JATOBÁ 100 -9.182619 -38.266241  

COLONIA DOS 
PESCADORES 

JTOBÁ 23 -9.180531 -38.264775  

EREMI ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  

 
 
Obs. Ônibus 1 – 2x 
         Ônibus 2 – 2x  
         Ônibus 3 – 2x 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JATOBÁ – ITAPARICA: 3,5 km 



ROTA FAZ SANTOS / PANKAIUKÁ / CANAFÍSTULA – VOLTA DO MOXOTÓ – ROTA 13 

(MATUTINO) 

 

 
 Saída  Parada  Destino 

 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

FAZ. SANTOS JATOBÁ 1 -9.286221 -38. 198573 9 

PANKAIUKÁ INDIGENA 1 -9.278182 -38.177606 6 

CANAFÍSTULA POVOADO 1 -9.273574 -38.170430 4 

ESCOLA MQ 
VOLTA 

MOXOTÓ 
Destino -9.248834 -38.159274  

 
 

1 Van 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROTA TAPERA – ITAPARICA – ROTA 1 

(VESPERTINO) 

 

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

IGREJA SÃO 
PEDRO 

TAPERA 2 -9.148998 -38.169947 15 

CALDEIRÃO CALDEIRÃO 5 -9.164937 -38.217025 9 

EREMI/EERMGS ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  

EMEGV ITAPARICA Destino -9.175136 -38.257865  

 

Obs. 1 Van  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAPERA – ITAPARICA: 15 km 



ROTA BREJO/SACO DOS BARROS – ITAPARICA – ROTA 3 

(VESPERTINO) 

 

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

IGREJA S.A. BREJO 5 -9.125983 -38.195804 12 

MANGEZINHO BREJO 5 -9.128708 -38.198937  

IGREJA S.L. BREJO 1 -9.129595 -38.211015  

ESCOLA 
PANKARARU 

SACO DOS 
BARROS 

3 -9.129979 -38.202284 10,5 

ZEZÃO 
SACO DOS 
BARROS 

2 -9.134674 -38.212498  

BORRACHARIA 
BEM 

QUERER 
3 -9.141681 -38.223720 9 

PRAÇA BQ CIMA 3 -9.141745 -38.223720  

ESCOLA S.J. BQ BAIXO 6 -9.149933 -38.232014  

COQUEIROS BQ BAIXO 6 -9.154842 -38.232518  

ESCOLA CAXIADO 8 -9.165593 -38.233548  

GUARITA CAXIADO 2 -9.175094 -38.237303  

EREMI/EERMGS ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  

EMEGV ITAPARICA Destino -9.175136 -38.257865  

RETORNO 

 1 Ônibus:  45 

 1 Ônibus:  45 

 Van: 18 

 

 

 

BREJO – ITAPARICA: 12 km 



ROTA BR 110 – ITAPARICA – ROTA 6b 

(VESPERTINO) 

  

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

SÍTIO PEDRO E 
ISABELLA 

CAIXA DÁGUA 1 -9.153105 -38.283345 15 

CENTRO DE 
FORMAÇÃO 

CHESF 1 -9.147888 -38.292677 14 

CAP II TREVO USINA 3 -9.165050 -38.288602  

PARADA DE 
ONIBUS 

BR-110 1 -9.161971 -38.278497  

PARADA DE 
ONIBUS 

BR-110 1 -9.164465 -38.275680  

CAMPO DE 
FUTEBOL 

LOGRADOURO 4 -9.162765 -38.252822 4 

CONDOMINIO LOGRADOURO 4 -9.162702 -38.250955  

ESCOLA CAMARATU 4 -9.163708 -38.245300 2 

EREMI/EERMGS ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  
 

Obs. 1 Micro-ônibus 

 

 

 

 

 

 

 

BR-110/LOGRADOURO – 

ITAPARICA: 15 km 



ROTA BARRA/FAZENDA/MARTELO/S. ANTONIO/SANTA RITA – ITAPARICA – ROTA 7 

(VESPERTINO) 

 

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

POSTO SAÚDE BARRA 1 -9.312227 -38.229614 22 

BAR AUGUSTO FAZENDA 1 -9.292724 -38.234849 17 

ESCOLA MARTELO 1 -9.241485 -38.264423 15,5 

IGREJA S. ANTONIO 1 -9.233360 -38.268645 15 

ESCOLA SANTA RITA 2 -9.221288 -38.264225 14 

EREMI/EERMGS ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  
 

Obs. 1 Van  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BARRA – ITAPARICA: 22 km 



ROTA NOVA TERRA/BANANEIRAS – ITAPARICA – ROTA 08 

(VESPERTINO) 

 

 Saída  Parada  Destino 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

CASA MARIA 
LAURA 

NOVA TERRA 2 -9.245206 -38.233435 12 

CHURRASCARIA 
NOVO 

HORIZONTE 
2 -9.230808 -38.240202 10 

IGREJA S. LUZIA BANANEIRAS 2 -9.184535 -38.247949 4 

EREMI ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  
 

 
Obs. 1 VAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

NOVA TERRA – ITAPARICA: 12 km 



ROTA JATOBÁ – ITAPARICA – ROTA 12 

(VESPERTINO) 

 

 
 
 

 Saída  Parada  Destino 
 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

TRANSPORTE JATOBÁ 0 -9.186502 -38.26999 3,5 

MERCADINHO 
ARTUR 

JATOBÁ 20 -9.184844 -38.267777  

BORRACHARIA JATOBÁ 20 -9.182619 -38.266241  

COLONIA DOS 
PESCADORES 

JATOBÁ 19 -9.180531 -38.264775  

EREMI ITAPARICA Destino -9.174564 -38.246763  

 
 
 
Obs. Ônibus 1 – 1x 
         Ônibus 2 – 1x 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JATOBÁ – ITAPARICA: 3,5 km 



ROTA FAZ SANTOS / PANKAIUKÁ / CANAFÍSTULA – VOLTA DO MOXOTÓ – ROTA 13 

(VESPERTINO) 

 

 
 Saída  Parada  Destino 

 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

FAZ. SANTOS JATOBÁ 1 -9.286221 -38. 198573 9 

PANKAIUKÁ INDIGENA 1 -9.278182 -38.177606 6 

CANAFÍSTULA POVOADO 1 -9.273574 -38.170430 4 

ESCOLA MQ 
VOLTA 

MOXOTÓ 
Destino -9.248834 -38.159274  

 
 

1 Van 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ROTA FAZENDA – JATOBÁ – ROTA 14 

(NOTURNO) 

 

 
 
 

 Saída  Parada  Destino 
 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

ESCOLA FAZENDA 2 -9.288717 -38.232843 17 

ESCOLA MALHADA 2 -9.266566 -38.246297 16 

ESCOLA MARI 3 -9.260283 -38.252838 15,5 

ESCOLA SANTA RITA 5 -9.221288 -38.264225 14 
ESCOLA UMBURANAS 1 -9.209489 -38.264275 10 

IGREJA S. LUZIA BANANEIRAS 2 -9.184535 -38.247949 4 

ENSA JATOBÁ Destino -9.183607 -38.268097  

 
 
OBS. 1 VAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FAZENDA - JATOBÁ: 17 km 



ROTA ITAPARICA/BR-110 – JATOBÁ – ROTA 17 

(NOTURNO) 

 
 

 
 

 Saída  Parada  Destino 
 
 

PONTO LOCALIDADE 
Nº DE 

ALUNOS 
LATITUDE LONGITUDE KM 

Igreja Católica Itaparica 3 -9.174473 -38.245275 5,5 

Hospital Itaparica 3 -9.174609 -38.248872  

Codevasf Itaparica 3 -9.174580 -38.250618  

Alojamento N2 Itaparica 3 -9.175048 -38.256359  
Projeto 

Cidadania - ETA 
BR-110 4 -9.170341 -38.269061 2 

ENSA JATOBÁ Destino -9.183607 -38.268097  

 
OBS. 1 Micro-ônibus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JATOBÁ – ITAPARICA: 5,5 km 



TOTAL DE ROTAS: 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Rota 1 - Tapera 

 Rota 3 - Brejo 

 Rota 4 – Bem Querer de Cima 

 Rota 5 - Logradouro 

 Rota 6 – Br-110 

 Rota 7 - Barra 

 Rota 9 – Santo Antônio 

 Rota 10 - Marí 

 Rota 11 – Volta do Moxotó 

 Rota 12 - Jatobá 

 Rota 08 – Nova Terra 

 Rota 14 – Fazenda Grande 

 Rota 14 - Itaparica 


